РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ ТИПА
АЕ2040; АЕ2050М;
АЕ2050М1
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
www. keaz.ru
ГЖИК.641359.001РЭ

Выключатели изготавливаются по ТУ3422-027-05758109-2007 и соответствуют ТР ТС 004/2011,
ГОСТ IEC 60947-2. Выключатели также изготавливаются с учетом требований ТР ТС 001/2011 и ГОСТ 9219.
Структура условного обозначения выключателя
АЕ20Х1Х2Х3Х4–Х5Х6Х7-Х8…А-Х9…Iн-400АС-НРХ10…-У3-Х11-КЭАЗ
АЕ20 – Обозначение серии выключателя;
Х1 – Цифровой код по наибольшему номинальному току в токовом ряду модификации выключателей:
4 – 63 А;
5 – 100 А.
Х2 – Цифровой код расцепителя максимального тока:
3 – для защиты от токов короткого замыкания (электромагнитный);
6 – для защиты от токов перегрузки и токов короткого замыкания (тепловой + электромагнитный);
0 – обобщенное обозначение.
Х3Х4 – Обозначение модернизации:
отсутствует – базовое исполнение с габаритами 207×75×120 до 63 А;
М – модификация модернизированного выключателя с габаритами 207×75×120 на токи 80 А и 100 А;
М1 – модификация модернизированного выключателя с габаритами 207×75×120 на ток 125 А.
Х5 – Код наличия вспомогательных контактов:
1 – без вспомогательных контактов;
2 – один замыкающий контакт (1З);
3 – один размыкающий контакт (1Р);
4 – один замыкающий и один размыкающий контакты (1З+1Р).
Х6 – Наличие независимого расцепителя:
0 – без независимого расцепителя;
2 – с независимым расцепителем.
Х7 – Наличие регулировки теплового расцепителя:
0 – без регулировки;
Р – с регулировкой.
Х8…А – Номинальный ток расцепителей.
Х9…Iн – Уставка расцепителей тока короткого замыкания (Ii).
400АС – Напряжение выключателя и род тока главной цепи.
НРХ10… – Напряжение, род тока независимого расцепителя (при его наличии).
У3 – Климатическое исполнение и категория размещения.
Х11… – Вид приемки (условия поставки):
АЭС – для поставок на АЭС;
при отсутствии – приемка ОТК.
КЭАЗ – Торговая марка.
Типоисполнения выключателей в зависимости от наличия максимальных расцепителей тока, независи-
мого расцепителя и вспомогательных контактов приведены в таблице 1.
3
Формулирование заказа
При заказе выключателя необходимо указывать:
1) типоисполнение выключателя;
2) номинальный ток расцепителя;
3) уставку расцепителей тока короткого замыкания;
4) род тока и номинальное напряжение (400АС);
5) род тока и номинальное напряжение независимого расцепителя;
6) климатическое исполнение;
7) обозначение торговой марки изготовителя («КЭАЗ»).
Примеры заказа:
1) Выключатель автоматический АЕ2046-100-63А-12Iн-400АС-У3-КЭАЗ.
2) Выключатель автоматический АЕ2056М-100-100А-10Iн-400АС-У3-КЭАЗ.
По отдельному заказу поставляется:
- Комплект кабельных наконечников АЕ2050М-У3-КЭАЗ (в количестве 6 шт. для проводников сечением
25 мм2 (рисунок 2)).
2.	 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Главные цепи:
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В: 400.
Минимальное рабочее напряжение, В: 12.
Номинальная частота, Гц: 50; 60.
Номинальные токи выключателей, А:
АЕ2040 – 10;12,5;16; 20; 25; 31,5; 40; 50; 63;
АЕ2050М – 80; 100;
АЕ2050М1 – 125.
Уставка расцепителей тока короткого замыкания мгновенного действия (Ii, на схемах в Приложении Г
обозначено как «I>»), I/In:
12 In до 63 А включительно;
10 In (80; 100; 125 А);
5 In (63 А для АЕ2043 и 80; 100; 125 А для АЕ2053М и АЕ2053М1).
Регулировка номинального тока тепловых расцепителей:
от 0,9 In до 1,15 In (для выключателей на токи 10...50 А);